
جدا شــدن از آمریکا و تعمیق روابط با روسیه  �
توافقی برای چین است 

مایکل شومان
پژوهشگر غیرمقیم در مرکز جهانی 

چین شورای آتلانتیک 
در ایــن هفتــه نگاه گســترده‏ای 
بــه نظم جهانــی در حــال تغییر 
داشــتیم و بایــد گفــت منظــره‏ای که مشــاهده کردیم 
چندان خوشــایند نبوده اســت. دو روز پس از آنکه جو 
بایدن، رئیس‏جمهور ایالات متحده، تعرفه‏های بیشــتر 
و جدیدی را بــر طیفی از محصولات چینی اعمال کرد، 
شــی‏جین‏پینگ در پکن از پوتین اســتقبال کرد. پوتین 
و شــی در پکن متعهد شــدند همکاری‏های دو کشور را 
تعمیق بخشــند. نیم قرن پیش، چین پس از جدا شدن 
از اتحاد جماهیر شوروی، روابط خود را با ایالات متحده 
برقرار کرد. اکنون که چین از ایالات متحده جدا شــده 
است، دوباره با روســیه ارتباط برقرار می‏کند. شی فکر 
می‏کنــد که این تغییــر رویه، معامله خوبــی برای چین 

است.
 او ایــالات متحده‏ای را کــه نمی‏توانــد کنترلش کند با 
روســیه‏ای منزوی که بیشــتر قابل کنترل است، عوض 
می‏کند. شی شــریکی برای خود دست و پا کرده است 
که ارزش‏هــا و باورهای اقتدارگرایانــه‏اش را برای ایجاد 
یک بلوک بدیل و غیرلیبرال و بر هم زدن ســلطه غرب را 

باور داشته و در این مسیر قدم برمی‏دارد. 
اما مشــکل این است که شــی قصد دارد روابطش با 
یک اقتصاد بیست‏وپنج تریلیون دلاری مجهز به فناوری 
پیشــرفته که چین بــه آن نیاز دارد را با یــک اقتصاد دو 
تریلیــون دلاری و چیــزی بیشــتر از یــک پمــپ بنزین 
نیســت، عوض کند.  ایــن معامله اصــاً معامله خوبی 
نیست. اینکه شی مایل به انجام چنین معامله‏ای است، 
نشــان می‏دهد که او چقدر به‏طور کامــل پیگیری‏های 
بــا یــک سیاســت  را  عملگرایانــه توســعه اقتصــادی 
ضدآمریکایــی جایگزین کرده اســت کــه اتفاقاً همین 
اقام می‏تواند به‏طور بالقوه روند توســعه چین را به خطر 

بیاندازد. 

پوتین و شی می‏ترســند که آمریکا به مسابقه  �
تسلیحاتی که آنها از قبل شروعش کرده‏اند بپیوندد

متیو کرونیگ 
معاون مدیر شورای آتلانتیک 

شــراکت  ژئوپلیتیــک،  ســطح  در 
»دوران جدید« چین و روسیه نشان 
می‏دهد که جهان در حال فشرده‏تر 
شــدن و تبدیل شــدن به بلوک‏هــای ژئوپلیتیکی جدیدی 
است که مشــخصه‏ آنها روابط رو به رشــد بین‏خودکامگان 
تجدیدنظرطلــب علیــه ایالات متحــده و نظــم مبتنی بر 
قوانین اســت. این حکومت‏های اســتبدادی،‏ از مهم‏ترین 
اولویت‏های تلافی‏جویانه یکدیگر حمایت کردند. پوتین از 
موضع شی در قبال تایوان حمایت کرد. شی‏جین‏پینگ در 
حمایت از جنگ روســیه در اوکراین، از تلاش‏های روســیه 
بــرای »تامین امنیــت« و مخالفــت با »مداخلــه خارجی 
در امــور داخلی روســیه« حمایت کــرد. آنهــا در انتقاد از 
اقدامــات ایالات متحده در تضعیف موازنه اســتراتژیک به 
یکدیگر پیوســتند، اما ما به فهم این ســطح از فرافکنی به 
دیدگاه‏هــای فرویدوار نیاز داریم! آنها ایــالات متحده را به 
استقرار »دفاع موشکی جهانی« متهم کردند. این در حالی 
اســت که چین و روسیه در حال ســاخت سامانه‏های دفاع 
هوایی و موشــکی علیه ایالات متحده هســتند و سیستم 
دفاع موشکی واشــنگتن لزوماً علیه چین و روسیه نیست. 
آنها ایالات متحده را به ســاخت سلاح برای »حملات اولیه 
بالقوه« متهم کردند، اما سلاح‏های قاره‏ای که چین آنها را 
توســعه داده، بهترین سلاحی است که تا به حال برای این 
منظور اختراع شده است و این قابلیتی است که واشنگتن 
فاقــد آن اســت. در نهایــت، آنهــا از واشــنگتن بــه دلیل 
برنامه‏ریزی برای اســتقرار موشک‏های کوتاه‏برد و میان برد 
در اروپا و اقیانوس هند و اقیانوس آرام انتقاد کردند. اما در 
حال حاضر، روســیه و چین هزاران فروند از این موشک‏ها 
را در اختیــار دارند، درحالی‏که ایــالات متحده هنوز هیچ 
موشــکی را مستقر نکرده اســت و صرفاً طرح انجام چنین 
اقدامی را انجام داده اســت. به نظر می‏رسد مسکو و پکن 
نگران این هستند که واشنگتن تصمیم بگیرد وارد مسابقه 

تسلیحاتی که آنها قصد انجامش را دارند، بشود. 
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استراتژیست
جورج فریدمن

روز  داریــد.  نگــه  نزدیــک  را  خــود  »دوســتان«ِ 
پنجشــنبه، ولادیمیر پوتیــن، رئیس‏جمهور روســیه و 
شــی‏جین‏پینگ، رهبر چیــن، در پکن دیــدار کردند تا 
»عصــر جدید« همــکاری در یک »جهــان چندقطبی« 
را جشــن بگیرند. ســفر پوتین به پکن در حالی انجام 
می‏شــود که نیروهای روســی در حال پیشــروی کردن 
در خارکیــف هســتند. این ســفر زمانی انجام شــد که 
رئیس‏جمهور روســیه فرماندهی نظامــی خود را قبل 
از حمله تابســتانی مورد انتظار در اوکراین تغییر داد. 
پوتین برای ادامه حمایت از اقتصاد کشورش در زمان 
جنــگ، از جمله فروش نفت، به »دوســتِ عزیز« خود 
در چیــن متکی اســت. در عین حال، شــی‏جین‏پینگ 
به‏دنبــال قفل کردن یک شــریک کوچک‏تر برای چین 
است. زیرا اقتصاد این کشــور با خطر افزایش ریسک 
توســط اروپا و اعمال تعرفه‏های جدید از سوی ایالات 
متحده مواجه است. آنچه می‏خوانید نظر کارشناسان 
شــورای آتلانتیــک اســت که به بررســی ایــن موضوع 

پرداخته‏اند.

نزدیکی پوتین و شی‏جین‏پینگ از طریق دشمنی  �
با ایالات متحده 

جان هربست
سفیر سابق ایالات متحده در 

اوکراین 
آخریــن دور گفت‏وگــوی پوتین-
شــی به‏طور زنده از شــبکه‏های 
تلویزیون چین پخش ‏شــد. پوتین با هیئت همراه بزرگ 
به این امید وارد چین شد تا بلکه بتواند برادر بزرگترش 
را متقاعد کند که از حملات روســیه به اوکراین که هنوز 
موفقیت‏آمیز اســت، حمایت بیشــتری کنــد. دیدار دو 
رهبر روســیه و چین در حالی ادامــه یافت که نیروهای 
روسیه به دســتاوردهای فزاینده، البته با تحمل تلفات 

سنگین ادامه می‏دهند.
 ایــن موفقیت‏های روســیه در جبهــه نبرد بــا اوکراین 
به واســطه تأخیــر شــش‏ماهه در تصویــب کمک‏های 
جدید ایالات متحده به اوکراین، تســهیل شــده است و 
روســیه امروز در حال در هم کوبیــدن خارکیف با موج 
بمباران‏های هوایی ســنگین است. البته روس‏ها هنوز 
در جبهــه نبرد بــه هیج موفقیت چشــمگیری دســت 

نیافته‏اند. 
دو رهبــر قدرتمنــد روســیه و چیــن و هیئت‏هــای 
مذاکره‏کننده‏شــان دربــاره وضعیــت نظــام بین‏الملل 
و تقویــت همــکاری و مشــارکت »بــدون محدودیــت« 
گفت‏وگــو کرده‏انــد. آنچه پوتیــن را دلخور کــرده، این 
اســت که عــزم دو طــرف بــرای مشــارکت و همکاری 
»بــدون محدودیت« عمدتاً شــفاهی اســت و هنوز در 
عرصه عمل به اثبات نرســیده اســت. ولادیمیر پوتین و 
شــی‏جین‏پینگ، ایالات‏متحده را به‏عنوان یک هژمون 
»متخاصم و ویرانگر«، رو به زوال، اما همچنان خطرناک 

توصیف کردند.
 آنهــا بیانیــه مشــترکی صــادر کردنــد کــه در مورد 
مشــارکت اســتراتژیک عمیــق و »عصر جدیــد« نظام 
بین‏الملل سخن به میان می‏آورد. با این حال، همانطور 
که آنها در مورد همکاری رو به رشــد صحبت می‏کردند، 
و حتی با توجه به اینکه روند همکاری تجاری روســیه و 
چین در سال‏های اخیر رشد قابل توجهی داشته است، 
با این حــال صادرات چین به روســیه در ماه‏های اخیر 

کاهش یافته است. 
ایــن کاهش روابــط تجاری ممکن اســت بــه دلیل 
هشــدارهای اخیر ایالات متحده به چین در مورد ارائه 
کمک نظامی به مســکو و تبعات اقــدام چین در زیر پا 
گذاشتن سیاست تحریم‏ها علیه روسیه باشد. به‏خوبی 
قابل درک اســت که خرید نفت و گاز چین از روســیه به 
مسکو کمک کرده است تا تحریم‏های غرب را پشت سر 
بگذارد، اما شاید میزبانان چینیِ پوتین نمی‏خواهند به 
شکلی افسارگســیخته با غرب دشمنی کنند و بنابراین 
در این ســفر به‏خوبی مشاهده شــد که رئیس کمپانی 
نفت و گاز گازپروم، بزرگ‏ترین شــرکت انرژی در روسیه 

در میان هیئت روسی که به چین رفتند، نبود. 
همچنین قابل توجه است که پوتین از پیشنهادهای 
چین در خصوص برقراری صلح در اوکراین تمجید کرد. 
این موضوع نیز احتمالًا بخشــی از تــاش پوتین برای 
متقاعد کردن چین برای شــرکت نکــردن در کنفرانس 
ســوئیس در اواســط ژوئن اســت که قرار اســت در آن 
فرمول صلح ولودیمیر زلنســکی، رئیس‏جمهور اوکراین 
مطرح شود. مسکو از حضور چین در آخرین کنفرانس 

در خصوص اوکراین در عربستان سعودی ناراضی بود.
در نهایت باید گفت که در مجموع، دو کشــور چین 
و روســیه بــه دلیل دشــمنی با ایــالات متحــده به هم 
نزدیک شــده‏اند. ولادیمیر پوتین در جنگِ ســختی که 
در اوکرایــن دارد به‏دنبــال کمک بیشــتر چینی‏ها، چه 
بــه لحاظ اقتصادی و چه به لحاظ نظامی اســت. چین 
دوســت دارد روســیه پیروزِ این جنگ باشد اما در عین 
حال دقت می‏کند تا با حمایت بیش از حد از روســیه، 
موجبات تحریک ایالات متحده و غرب را فراهم نکند. 

اندیشکده‌ها

منطق اعتراضات مجارستان

چند هفته پیش، مــن مقاله‏ای دربــاره تظاهرات‏های 
گسترده در بوداپست نوشتم که در آن معترضان از فساد 
مالی که سراسر کشور را فرا گرفته ابراز نارضایتی کردند. 
معترضان معتقد بودند که دولت مجارستان در این فساد 
دخیل اســت و یا اینکه حداقل نســبت به آن بی‏تفاوت 
است.  اعتراضات بسیار گسترده بود و حدود 100 هزار 
نفر در آن شرکت داشتند. از آن زمان تاکنون چهار یا پنج 
تظاهرات دیگر برگزار شــده اســت؛ برخی در شهرهای 
نسبتاً بزرگ که حزب حاکم نخست‏وزیر ویکتور اوربان در 
آنها از حمایت قوی برخوردار است. به یاد دارم اعتراضات 
بزرگ و مشابهی در کشورهای دیگر مانند فرانسه در سال 
1968 برگزار شــد. آن تظاهرات توســط سرویس‏های 
امنیتی ســرکوب نشدند و شــارل دوگل را مجبور کرد تا 
اســتعفا دهد. در خصوص اعتراضات بوداپست اینطور 
به نظر می‏رسید که معترضان مخالف اوربان باشند، اما 
پلیــس به‏جای تلاش برای متفرق کــردن اجباری آنها، 
به‏طور کلی ســعی در حفظ صلح و آرامش داشت. ابتدا 
اینطور به نظرم می‏رسید که با توجه به اینکه هیچ مدرکی 
دال بــر مقاومت او در مقابل معترضان وجود نداشــت، 
اوربان کنترل خود را بر کشــور از دســت داده است. اما 
من اشــتباه می‏کــردم. این نکته‏ای اســت که به لحاظ 
اخلاقی باید به آن اعتراف کنم. اشــتباه من این بود که 
تفاوت بین بوداپست 2024 و پاریس 1968 را تشخیص 
ندادم. مسئله این نیست که اعتراضات در بوداپست به 
اندازه گســترده نبود و یا اینکه موضوع نارضایتی مردم 
تمام شــده است. بلکه واقعیت این اســت که، این آخر 
هفته تظاهرات گســترده‏تری در شــهر دبرتسن برگزار 
شــد. اشتباهی که من مرتکب شــدم این بود که اوربان 
را »سیاســتمداری مقتدر« به حســاب آوردم که رژیمی 
ســرکوبگر را اداره می‏کرد که از ابزار ارعاب برای کنترل 
کشور استفاده می‏کند. حکومت‏های اقتدارگرا با اعمال 
قــدرت و ترس حکومت می‏کنند، بنابرایــن از نظر آنها 
هرگونه تظاهراتی که ممکن است باعث ضعف رژیم شود، 
باید سرکوب شود. در چنین حکومتی، وقتی تظاهراتی 
از این دســت صورت می‏گیرد، پلیس با اقدام مستقیم 
و دستگیری دسته‏جمعی سعی در ســرکوب آنها دارد. 
اوربان چنین حرکتی انجام نداده اســت. من شک دارم 
که او آرامش خیال داشــته باشذ، اما در عین حال تمام 
تلاش خود را کرده اســت تا به شهروندان نشان دهد که 
حق دارند نظرات خود را به‏طور دسته‏جمعی بیان کنند. 
او معتقد است که این موضوع خود به خود حل خواهد 
شد. رهبران اقتدارگرا استدلال می‏کنند که مجارستان 
یک کشور متمدن است. پس تاکنون، نه معترضان و نه 
دولت دست به خشونت نزده‏اند. بسیاری در اروپا و ایالات 
متحده که اوربان را یک رهبر اقتدارگرا می‏دانند، ممکن 
است مجبور به تجدیدنظر درباره او شوند. من هرگز اوربان 
را اقتدارگرا ندانسته‏ام اما از او انتظار داشتم که در چنین 
شرایط وحشتناکی مانند یک رهبر اقتدارگرا رفتار کند.  
این بدان معنا نیســت که باید سیاست‏های او را ستود. 
به این معنی است که سیاست‏هایش سطحی نیستند. 
رهبران شیطان‏صفت وجود دارند، اما شیطان ساختن از 
کسی که با او مخالف هستید، به همان اندازه خطرناک 
است که از افرادی که شایسته نیستند چهره‏ای قدرتمند 
بســازید.  بی‏میلی اوربان به اســتفاده از زور تا حدی به 
دلیل ماهیت دولــت او و تا حدی به دلیل تمایل او برای 
نشان دادن این واقعیت است که اتحادیه اروپا چهره‏ای 
نادرست و غلط‏انداز از او تصویر کرده است. هدف دیگر 
اوربان این است که نشان دهد در حفظ فاصله مجارستان 

از اتحادیه اروپا، تصمیم درستی اتخاذ کرده است. 
نگاه اروپایی‏ها هم بسیار مهم اســت. اروپایی‏ها اوربان 
را مســئول مخالفت مجارســتان با ارزش‏هــای اروپایی 
می‏دانســتند و عمومــاً تصــور می‏کردند که بــدون او، 
مجارســتان ارزش‏هــای اروپایــی را خواهــد پذیرفت. 
مــن تصاویر ویدئویی اعتراضات بوداپســت را از نزدیک 
مشــاهده کردم و افــرادی در این اعتراضــات دیدم که 
پلاکاردهایی در دست داشتند که  به‏رویشان شعارهایی 
در محکومیت فســاد نوشته شــده بود. من هیچ کسی 
را ندیدم که خواســتار ورود مهاجران به مجارســتان، به 
رسمیت شناخته شدن حقوق همجنس‏گرایان و پذیرش 
دیگــر ارزش‏هــای اروپای غربــی باشــد. بنابراین، اگر 
تظاهرکنندگان اوربان را سرنگون می‏کردند - یعنی حتی 
اگر این چیزی بود که آنها به دنبال آن بودند - بعید به نظر 
می‏رسد که مسیر سیاست‏های اخیر مجارستان را تغییر 
دهند. من اشتباه کردم که فکر می‏کردم اوربان حمایت 
خود را از دست می‏دهد. دیگران هم اشتباه می‏کنند که 
فکر می‏کنند اعتراضات با هدف عبور از رویه‏ها و اصول 

سیاسی اوربان به راه افتاده است. 

مایکل شومان
پژوهشگر غیرمقیم 

در مرکز جهانی چین 
شورای آتلانتیک: 

نیم قرن پیش، چین 
پس از جدا شدن از 

اتحاد جماهیر شوروی، 
روابط خود را با ایالات 

متحده برقرار کرد. 
اکنون که چین از 

ایالات متحده جدا 
شده است، دوباره با 

روسیه ارتباط برقرار 
می‏کند. شی فکر 

می‏کند که این تغییر 
رویه، معامله خوبی 

برای چین است

 اتحاد نزدیــــــــک
ـــــــد نانوشته                                                       هرچنــــ
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